
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 15250365065554735514 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 2/2024/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 2/2024/PLE

Primera Convocatoria
Día:   26/02/2024
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una hora después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA:

SECRETARÍA GENERAL-ALCALDÍA

1. Acta de la sesión celebrada el 29 de enero de 2024.

2. SECRETARÍA GENERAL : 2/2024/NOCEPO
Sustitución de representante del grupo municipal Contigo Tudela en la Comisión Informativa de 
Promoción económica.

 
COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA Y HACIENDA

3. INTERVENCIÓN: 4/2024/MOPRE
Proponiendo aprobar para el Presupuesto Municipal Ordinario de 2024, los créditos extraordinarios 
y/o suplementos de crédito que se detallan para atender el pago de obligaciones de ejercicios 
anteriores. 
 
4. HACIENDA: 1/2024/ORRE
Aprobar inicialmente modificación en Artículo 4, apartado d) de la Ordenanza número 12, 
“Ordenanza reguladora de las Tasas por estacionamiento de Vehículos de Tracción Mecánica en las 
vías públicas de permanencia limitada” que entrará en vigor al día siguiente de su publicación 
definitiva en el BON

COMISIÓN INFORMATIVA DE PROMOCIÓN DE LA CIUDAD
 
5. DEPORTES (03350): 6/2024/RELT
Aprobar la actualización de las tarifas correspondientes a las piscinas de verano del C.D.M. “Clara 
Campoamor” para 2024 y fijar el canon por el periodo de 18 de junio de 2023 a 17 de junio de 2024. 



 
COMISIÓN INFORMATIVA DE DERECHOS SOCIALES

6. BIENESTAR SOCIAL (03411): 9/2024/ACAC
Aprobar el Pacto Local por los Cuidados, impulsado por Gobierno de Navarra a través del Instituto 
Navarro para la Igualdad (INAI). 
 
7. BIENESTAR SOCIAL (03411): 6/2024/ACAC
Aprobar el convenio entre el Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, el Gobierno 
de Navarra, ACNUR, el Ayuntamiento de Tudela y la Fundación Civil San Francisco Javier para 
desarrollar en la Comunidad Foral de Navarra un programa de patrocinio comunitario en materia 
de acogida e integración de personas beneficiarias de protección internacional y ceder a la 
Fundación Civil San Francisco Javier el uso de una vivienda municipal para el programa. 
 

COMISIÓN INFORMATIVA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

8. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 23/2023/ATCO
Asunto; consentimiento al Ayuntamiento de Cabanillas, para ampliación de planta de biogás de 
Cabanillas y conexión mediante red de gas desde planta a la Estación de Regulación de medida 
(ERM), de la compañía Nedgia, dentro de terreno de la Facería de Cabanillas-Fustiñana-Tudela. 
 
9. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 130/2023/CONAD
Aprobar el “Plan De Movilidad Sostenible de Tudela 2024-2029 fase I, actualización del Plan De 
Movilidad Urbana Sostenible 2008, en base a la Ley Foral 4/2022, de 22 de marzo, de cambio 
climático y transición energética)”, presentado el día 15 de febrero de 2024 (registro de entrada nº 
2024002798), redactado por LEBER Planificación e Ingeniería, SA y seguir con la tramitación del 
expediente 
 
10. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 3/2024/PLAPRO
Aprobación de la Agenda Urbana De Tudela y alineamiento con oportunidades de financiación y su 
implantación
 
11. URBANISMO Y SMART CITY (03211): 5/2023/AEDE
Aprobar definitivamente el Estudio de Detalle en el ámbito de las edificaciones de la Parcela 1056 
del Polígono 3, sita en calle Gaztambide-Carrera nº 10, promovido por Palacio Gaztambide, SL 
 

PARTE DE CONTROL POLÍTICO

12. DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
1. En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en los meses de ENERO de 2024.

13. SECRETARÍA GENERAL : 8/2024/MOCI
Moción del Grupo Municipal Contigo Tudela proponiendo la construcción de un nuevo edificio de 
Duchas y vestuarios para las piscinas al aire libre Clara Campoamor. 
 
14. SECRETARÍA GENERAL : 7/2024/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal de Unión del Pueblo Navarro, instando a Gobierno de 
Navarra a tomar medidas en defensa del Sector Primario 
 
15. SECRETARÍA GENERAL : 9/2024/MOCI
Moción del Grupo Municipal Socialista en la que se insta al Ayuntamiento de Tudela a acondicionar 
un aparcamiento disuasorio en el Paseo del Cristo. 
 



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 15250365065554735514 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

16. SECRETARÍA GENERAL : 10/2024/MOCI
Moción del Partido Popular en apoyo a la agricultura. 
 
17. SECRETARÍA GENERAL : 13/2024/MOCI
Moción del Grupo Municipal Popular para mostrar solidaridad con los tres guardias civiles 
asesinados en acto de servicio en una operación contra el narcotráfico en Barbate 
 
18. SECRETARÍA GENERAL : 11/2024/MOCI
Moción presentada por el G.M. Contigo Tudela, solicitando un acuerdo de compromiso para 
promover la presencia de referentes femeninos en actos y actividades municipales. 
 
19. SECRETARÍA GENERAL : 12/2024/MOCI
Moción del Grupo Municipal Partido Socialista instando al Ayuntamiento de Tudela a crear y 
mantener adecuadamente los pipi canes y las zonas de esparcimiento canino.
 
20. SECRETARÍA GENERAL : 14/2024/MOCI
Moción del Grupo Municipal UPN,  instando a la paralización inmediata de la segunda fase de 
ampliación de la planta depuradora de Tudela proyectada por NILSA. 
 
21. RUEGOS Y PREGUNTAS. 
 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 2/2024/PLE de fecha 26 de febrero de 2024 a las 17:00 en 
el Salón de Plenos. 

  


		2024-02-21T13:16:24+0100
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2024-02-21T13:16:19+0100
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2024-02-21T14:07:06+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB


	

	

	



